
ŠESD EMISIJŲ APSKAITOS LYGMENYS

ŠESD apskaita žemės ūkyje gali būti vykdoma keliuose skirtinguose lygmenyse,
kuriuose ji gali būti vykdoma nepriklausomai vienam nuo kito. Šiame darbe
schematiškai vaizduojami ir išskiriami trys apskaitos lygmenys: 

1. Ūkio lygmuo, 
2. Nacionalinis lygmuo, 
3. Tarptautinis lygmuo. 

Svarbu paminėti, kad visų paminėtų apskaitų galutiniai rezultatai siejasi ir gali vienas
kitam daryti įtaką. Pokytis tarptautiniame lygmenyje daro įtaką pokyčiams
valstybiniame lygmenyje, o šis - ūkio lygmenyje ir atvirkščiai.

Ūkio lygmens apskaita prasideda nuo ūkio iniciatyvos rinkti ir analizuoti ūkio
duomenis. Jie gali būti teikiami ūkių apskaitos sistemai (suvedami į skaičiuoklę), kurios
pagalba būtų formuojami ūkio reikšmės duomenys. Esant poreikiui konsultantai
galėtų padėti interpretuoti duomenis, o šis procesas vestų prie informuotų ūkininko
sprendimų ir pokyčio ūkyje. Rekomenduotina, kad tokia sistema būtų su kitomis
valstybės sistemomis ir ūkininkui nereikėtų tų pačių duomenų suvesti kelis kartus.  

Nacionalinė apskaita vyksta nepriklausomai nuo ūkio lygmens apskaitos, didžioji
duomenų dalis yra gaunama iš ūkininkų oficialiai deklaruojamų duomenų išmokoms
gauti bei dalis duomenų gaunama apklausų bei mokslinių tyrimų metu. Šie duomenys
yra apibendrinami ir taip apskaičiuojami nacionaliniai rodikliai. Pagal valstybinės
reikšmės duomenis yra priimami nacionalinės svarbos sprendimai, kurie veda prie
pokyčio valstybėje. Taip pat nacionalinės reikšmės duomenys yra naudojami rengti
ataskaitą, kurią privaloma teikti JTBKKK ir EK.  

Šalių nacionalinės ataskaitos leidžia apibendrinti duomenis ir jaus remiantis daryti
trečiojo - tarptautinio lygmens sprendimus.  

Visi šie ŠESD apskaitos lygmenys yra svarbūs ir turi skirtingas funkcijas. Svarbu
paminėti, kad visų lygių apskaitų galutiniai rezultatai siejasi ir gali vienas kitam daryti
įtaką. Pokytis tarptautiniame lygmenyje daro įtaką pokyčiams valstybiniame
lygmenyje, o šis - ūkio lygmenyje. Taip pat ir priešinga kryptimi - pokyčiai ūkyje keičia
valstybinio lygmens rodiklius, o šie tarptautinius.

Parengė:

Ieva Gurklytė 

Programa: 

2022

Užsakovas:

ieva.gurklyte@kurklt.lt

Gabija Tamulaitytė 

gabija.tamulaityte@kurklt.lt

Parengė: Metai:


